
Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione di Comuni Lombarda Prima Collina. La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

 
 

Unione di Comuni Lombarda Prima Collina 
Canneto Pavese – Castana – Montescano 

PROVINCIA DI  PV 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE 

SERVIZIO TERRITORIO 
N. 72 DEL 29/06/2024 

 
OGGETTO: Manutenzione del verde pubblico. Affidamento diretto, ai sensi dell'art. 50, 

comma 1, lett. b) del D.lgs. 36/2023 alla ditta F.lli Gazzola S.r.l. CIG B246B2BA5E. 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TERRITORIO 

Dato preliminarmente atto che non sussistono conflitti di interesse del sottoscritto all’adozione del 
presente atto, ai sensi delle vigenti disposizioni; 

Considerato che occorre provvedere alla manutenzione del verde pubblico nell’ambito territoriale 
dei comuni dell’Unione; 

All’uopo è stata individuata la ditta specializzata F.LLI GAZZOLA SRL con sede in Canneto 
Pavese, frazione Vigalone n. 130, C.F./P.I. 02907010181, adeguatamente attrezzata e disponibile 
allo svolgimento del servizio di decespugliazione aree verdi di proprietà pubblica, in 
particolare nei comuni di Castana e Montescano; 

Ritenuto al momento di impegnare la somma di € 2.500,00 + IVA, provvedendo poi alle necessarie 
integrazioni se le attività che si renderanno necessarie lo richiederanno; 

Si adotteranno i prezzi orari e unitari previsti dai recenti prezziari provinciali e regionali; 
Ritenuto inoltre che la suddetta ditta sia in possesso di adeguati requisiti di idoneità professionale, 

capacità economica e finanziaria, capacità tecniche e professionali; 
Assunto apposito CIG B246B2BA5E sulla Piattaforma ANAC Contratti pubblici;  
Verificato che l’importo della fornitura è riconducibile alla previsione di cui all’art. 50 c. 1, lettera 

b) del D.lgs. n. 36/2023 e verificato il rispetto dell’art. 49 del medesimo decreto; 
Richiamato l’art. 1 co. 130 della legge 30 dicembre 2018 n. 145 per cui è possibile svincolarsi 

dall’obbligo dell’utilizzo del mercato elettronico per affidamenti di importo inferiore a 5.000,00 
euro;  

Viste le dichiarazioni dell’operatore economico selezionato di non rientrare in nessuna delle cause 
di esclusione di cui all’art. 94 D. Lgs. 36/2023; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione di Comuni Lombarda Prima Collina. La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Dato atto che l’operatore economico di cui trattasi ha fornito le indicazioni riguardanti il conto 
dedicato anche in via non esclusiva alle commesse pubbliche ed il Durc, disponibile agli atti ed 
in corso di validità, risulta regolare (protocollo INPS_40472673 con scadenza validità 
01/08/2024); 

Richiamati: 
 il decreto del presidente dell’Unione n. 8/2023 e s.m.i. con cui il sottoscritto veniva nominato 

responsabile del servizio territorio e, quindi, degli uffici assegnati a tale servizio nell’allegato 
A) al regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi. 

 il suddetto regolamento ove vengono richiamate le competenze dei responsabili dei servizi; 
 la Delibera di Consiglio Unione n. 3 del 25/01/2024 avente ad oggetto: Esame ed 

approvazione del bilancio di previsione 2024-2026; 
 la D.G.U. n. 1 del 25/01/2024 di approvazione del P.E.G. 2024/2026;  

Ritenuto di dover provvedere in merito, 
 

D E T E R M I N A 
 

1) di dare atto che la premessa fa parte integrante e sostanziale del presente atto; 
2) di procedere all’affidamento all’operatore economico F.LLI GAZZOLA SRL con sede in 

Canneto Pavese, frazione Vigalone n. 130, C.F./P.I. 02907010181, per mezzo di procedura di 
affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) d.lgs. 36/2023, dell’esecuzione del 
servizio di manutenzione del verde presso le aree pubbliche mediante interventi di 
decespugliazione, in particolare nei comuni di Castana e Montescano utilizzando idonee 
attrezzature e materiali, al prezzo di € 2.500,00 + IVA; 

3) di impegnare la spesa di € 3.050,00 ed imputarla al capitolo 3660/300/1, missione 8, programma 
1 del bilancio 2024 - 2026, annualità 2024; 

4) di dare atto che il controllo preventivo di regolarità amministrativa richiesto dall’art. 147 bis 
del TUEL e attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, si intende 
rilasciato dal sottoscritto contestualmente all’adozione del presente provvedimento; 

5) di dare atto altresì che il sottoscritto responsabile del procedimento dichiara, ai sensi dell’art. 6 
bis della Legge 241/1990, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure 
potenziale, con il soggetto beneficiario del presente provvedimento; 

6) di dare atto che il presente provvedimento sarà soggetto agli obblighi di trasparenza di cui 
all’art. 23 del d.lgs. 33/2013. 

Dà atto, altresì, che la presente determinazione: 
a) viene trasmessa al Responsabile dei Servizi Finanziari, ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, 

comma 4 del Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con d.lgs. 18 
agosto 2000, n. 267; 

b) viene pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi, ai soli fini della pubblicità e 
trasparenza dell’azione amministrativa. 

 

                                                                                                       Il Responsabile del Servizio 
                                                                                                                     F.to : Sclavi Ing. Daniele



Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione di Comuni Lombarda Prima Collina. La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTO PER REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità 
contabile in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 

 
Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità 
contabile. 

 

X 

 

Canneto Pavese, lì 29/06/2024 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to :  Dott.ssa Calvi Silvia 

 
 
 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

n.         del Registro Pubblicazioni 
 
La presente determinazione viene affissa all’Albo Pretorio dell’Unione per 15 giorni consecutivi 
dalla data odierna. 
 
Canneto Pavese, lì 19/07/2024 
 

 
Per Il Responsabile del Servizio 

Il Segretario dell’Unione 
F.to : Dott. Muttarini Gian Luca 

 
 
 
 

 
 
 
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
 
lì, _________________________ Il Responsabile del Servizio 
 Sclavi Ing. Daniele 


